dança, valorizamos as tradições regionais, promovendo o respeito à diversidade cultural e 

fortalecendo o sentimento de identidade e pertencimento desde a infância. 

➢ O CEI Tia Nair iniciou o período com um saldo remanescente existente na conta 

aplicação no valor de R$ 609.737,56 (seiscentos e nove mil setecentos e trinta e sete reais 

e cinquenta e seis centavos) advindo de saldos remanescentes não utilizados em suas 

totalidades das metas de consumo, terceiros e provimentos previstos no Plano de Trabalho 

para pagamentos de despesas com Recursos Humanos (verbas rescisórias, férias, 1/3 de férias

[...]

e 13º salário). 

➢ Desta forma, os recursos recebidos da SEEDF para o período 01/04/2025 a 30/06/2025, 

referente às Parcelas (janeiro a março) foram creditadas da seguinte forma; 15ª parcela (abril)  

foi creditada no  dia  04/04/2025 no valor total de R$ 426.219,60 (quatrocentos e vinte e seis 

mil duzentos e dezenove reais e sessenta centavos), enquanto a 16ª (maio) parcela foi 

creditada no dia 06/05/2025 no valor de R$ 426.219,60 (quatrocentos e vinte e seis mil 

duzentos e dezenove reais e sessenta centavos) e a 17ª parcela foi creditada no dia 

02/06/2025 no valor de R$ 426.219,60 (quatrocentos e vinte e seis mil duzentos e dezenove 

reais e sessenta centavos). Sendo assim, a OSC recebeu o total de R$ 1.278.658,80 (um 

milhão duzentos e setenta e oito mil seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta 

centavos). Conforme extratos bancários do período- Anexo III. 

➢ A receita total do período descrito foi de R$ 1.912.067,32 (um milhão novecentos e 

doze mil sessenta e sete reais e trinta e dois centavos), receita advinda dos créditos do 

GDF, saldo remanescente e rendimentos da aplicação do período conforme extratos bancários 

dos referidos meses e Planilha de Demonstrativo de Receita e Despesas, pag. 36.  

➢ Nesse período compreendido entre os meses de abril a junho, o rendimento obtido pela 

Instituição foi de R$ 23.670,96 (vinte e três mil seiscentos e setenta reais e noventa e seis 

centavos). 

II - RECURSOS FINANCEIROS DA PARCERIA EXECUTADOS NO PERÍODO 

➢ Nesse período o CEI Tia Nair utilizou para pagamento das despesas com recursos 

humanos, consumo e terceiros um total de R$ 1.148.566,10 (um milhão cento e quarenta e 

oito mil quinhentos e sessenta e seis reais e dez centavos) conforme planilhas abaixo. 

➢ O saldo final do período, foi de R$ 747.475,73 (setecentos e quarenta e sete mil 

quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos) na aplicação financeira, 

enquanto a conta corrente encerrou o período com saldo zerado, conforme os extratos 

bancários. 

• Compras e Pagamentos: As compras realizadas pela OSC durante o período de 

execução do objeto seguiram os princípios estabelecidos pela administração pública,

[...]

Quanto aos pagamentos dos honorários 

referentes a esses serviços, informo que foram custeados conforme detalhamento a seguir: 

Entre os meses 04 a 06/2025, foram efetuados os pagamentos dos RPA’s Nº 033, 036, 037, 

040 e 042 totalizando um valor de R$ 16.025,49 (dezesseis mil vinte e cinco centavos e 

quarenta e nove centavos) incluindo seus respectivos encargos. Restando um saldo final 

destes Rendimentos no mês 06/2025 no valor de R$ 96.534,24 (noventa e seis mil 

quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos), conforme planilha detalhada 

com os valores e períodos correspondentes ao uso dos rendimentos financeiros acumulados. 

O uso dos rendimentos financeiros está juridicamente amparado pela Cláusula Oitava, item 

8.3.1 do Termo de Colaboração no 106/2023, que prevê a possibilidade de aplicação dos

[...]

valor de R$ 684.072,50 (seissentos e oitenta e quatro mil setenta e dois reais e cinquenta 

centavos) relativos a  despesas ligadas a recursos humanos, conforme descrição na Planilha 

abaixo.  

Abril/2025 

No mês 04/2025 foi utilizado o valor total de R$ 209.106,89 (duzentos e nove mil cento e seis 

reais e oitenta nove centavos). Este valor foi utilizado para o pagamento dos benefícios como; 

Mensalidade sindical (SINPROEP e SINTIBREF), família protegida e encargos (INSS, FGTS, 

IRRF e PIS) ref. ao mês 03/2025, vale transporte, folha de salário, plano odontológico dos